德）於香港產生行政員工成本及若干其他經營開支，與蜆壳控股集團不同業務分部

（包括其他電器業務）的經濟活動有關。行政員工成本已參考行政員工付出的時間

分配至業務分部。行政員工成本反映公司層面的管理層成本，董事認為，彼等就

各業務分部的事務所付出的時間為分配的代表基準。其他經營開支主要包括辦公

財 務 資 料

– 250 –

室及公用事業費用，已參考該等業務分部佔用的樓面面積分配至業務分部。截至

二零一六年、二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度，該等分配至電器

分部的行政員工成本及其他經營開支金額分別約為1,977,000港元、2,694,000港元

及1,675,000港元。

電器分部的全面收益表的所得稅開支即其他電器業務產生的所得稅，包括個別集團公

司產生的所得稅及向電器分部轉徵的稅項。向電器分部轉徵的稅項指多媒體集團就電器分

部的估計稅務風險轉徵的稅項，有關稅項乃按猶如分部為獨立申報實體為基準，分別就中國

產生的應課稅收入及香港產生的應課稅溢利使用25%及16.5%適用稅率釐定。截至二零一六

年、二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度，多媒體集團向電器分部轉徵的所得稅

分別為4,187,000港元、6,797,000港元及7,698,000港元。

董事認為，經考慮該等成本及開支的性質，上述分配及呈列方法為合理，且為往績記錄

期間其他電器業務的經濟活動應佔最公平概約成本及開支。

影響本集團營運業績及財務狀況的主要因素

於往績記錄期間的營運業績及財務狀況已及將繼續受多項因素影響，包括但不限於本

招股章程「風險因素」一節及下文所載者。

本集團物料成本的波動

物料成本波動可大幅影響本集團營運業績及財務狀況。物料主要包括原材料及製成

品。

物料成本

物料成本主要包括本集團為製造及出售電動工具以及採購及出售電風扇購買物料。物

料成本分別佔本集團二零一六年財政年度、二零一七年財政年度、二零一八年財政年度及二

零一九年首九個月收益約68.1%、67.7%、64.9%及63.7%。物料成本亦分別佔本集團二零

一六年財政年度、二零一七年財政年度、二零一八年財政年度及二零一九年首九個月收益成

本約94.4%、94.4%、93.2%及92.9%。物料成本波動可對本集團營運業績造成不利影響。

有關本集團物料成本的進一步討論，請參閱本節「營運業績摘要」之段落。以下的敏感度分析

財 務 資 料

– 251 –

說明本集團物料成本的假設性波動對往績記錄期間本集團除稅前溢利及除稅後溢利的影

響。假設的波動率定為2%及5%，董事認為有關波動率就此敏感度分析（經參考載列於本招

股章程「行業概覽」一節的二零一三年至二零一八年銅、丙烯腈 — 丁二烯 — 苯乙烯共聚物

及錫的複合年增長率約(1.1)%、2.8%及(0.3)%）而言為合理：

物料成本的假設波動 +2% +5% –2% –5%

千港元 千港元 千港元 千港元

除稅前溢利變動

二零一六年財政年度 (2,957) (7,394) 2,957 7,394

二零一七年財政年度 (3,398) (8,496) 3,398 8,496

二零一八年財政年度 (3,454) (8,634) 3,454 8,634

二零一九年首九個月 (2,915) (7,287) 2,915 7,287

除稅後溢利變動

二零一六年財政年度 (2,469) (6,174) 2,469 6,174

二零一七年財政年度 (2,837) (7,094) 2,837 7,094

二零一八年財政年度 (2,884) (7,209) 2,884 7,209

二零一九年首九個月 (2,434) (6,085) 2,434 6,085

國外市場的經濟及對本集團產品的消費需求

本集團的營運業績已經並將繼續受到對本集團各種產品的消費需求所影響，特別是來

自美國及大洋洲的需求。於往績記錄期間，對美洲的銷售額分別約佔本集團於二零一六年財

政年度、二零一七年財政年度、二零一八年財政年度及二零一九年首九個月收益的約

37.9%、49.8%、54.6%及58.3%。對大洋洲的銷售額分別約佔本集團於二零一六年財政年

度、二零一七年財政年度、二零一八年財政年度及二零一九年首九個月收益的約30.2%、

23.8%、23.9%及17.6%。本集團的財務表現主要依賴於美國及大洋洲的整體經濟狀況以及

其對消費者信心及支出的影響。

美國及大洋洲的經濟因素（如失業率、利率、金融市場波動、衰退），以及其他影響消費

者支出行為的因素（如恐怖主義行為或重大流行病），可減少對本集團產品的需求。

財 務 資 料

– 252 –

本集團的產能及效率

為滿足本集團客戶的需求，本集團須確保本集團有足夠的產能，此會影響本集團的收

益、生產效率及盈利能力。

本集團的生產設施位於中國廣東省佛山市順德區。於二零一九年九月三十日，本集團

配有1條無線風扇生產線、2條工作燈生產線、1條吸塵機生產線及1條其他電動工具生產線。

中國生產設施佔地面積合共約3,666平方米。

於二零一九年九月三十日，本集團的設計年產能分別約為163 , 000台無線風扇、